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تحلیلگران عقیده دارند با توجه به اظهارات مقامات فدرال رزرو در مورد ادامه سیاست های سختگیرانه پولی، قیمت طلا ممکن است کمی کاهش یابد، اما با آغاز 

کاهش نرخ بهره افزایش خواهد یافت. سرمایه گذاران حالا منتظر اظهارات جروم پاول، رئیس فدرال رزرو آمریکا هستند تا مسیر کاهش نرخ بهره مشخص شود

تاجران 70 درصد احتمال می دهند فدرال رزرو نرخ بهره را از ماه ژوئن پایین بیاورد. پایین آمدن نرخ بهره هزینه نگهداری طلا به عنوان یک سرمایه غیر سودده 

را کاهش داده و تمایل برای خرید آن را افزایش می دهد.

نمودار  روند طلا در زمستان 1402 رشد 8 درصدی طلا در 3 ماه

براساس گزارش رویترز، ارت مالک، سرپرست بخش استراتژی کالا در 

تی دی سکوریتیز عقیده دارد دلیل اصلی افزایش قیمت طلا بالا رفتن 

احتمال کاهش نرخ بهره در کوتاه مدت است. پیش بینی می شود قیمت 

طلا در سه ماهه دوم سال جاری میلادی به بیش از ۲300 دلار برسد.

از طلا همواره به عنوان یک پشتوانه ایمن در زمان بی ثباتی های سیاسی 

و مالی یاد می شود. قیمت این فلز گرانبها بیش از 300 دلار از زمان آغاز 

درگیری رژیم صهیونیستی و حماس افزایش یافته است.
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نفت خام خود را در سه ماه دوم۲0۲4ادامه می دهد و انتظار می رود این اقدام از نوسان بازار همزمان با نگرانی ها درباره اقتصاد جهان و افزایش تولید کشورهای 

غیرعضو بکاهد، تصمیم روسیه نیز برخی تحلیلگران را متعجب کرد. داده های منتشر شده توسط اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان داد ذخایر بنزین آمریکا در 

هفته گذشــته، چهار میلیون و ۵00 هزار بشکه و ذخایر سوخت های تقطیری هم چهار میلیون و 100 هزار بشکه کاهش یافت. کاهش هر دو ذخایر، بیش از حد 

انتظار بود که نشانه ای از وجود تقاضای قوی است. شرکت ANZ Research در یادداشتی اعلام کرد با نزدیک شدن به فصل بارندگی در آمریکا، بازار ممکن است 

در هفته های آینده دچار محدودیت عرضه شود.در چین، واردات نفت خام در دو ماه اول سال ۲0۲4 نسبت به مدت مشابه سال گذشته، پنج و یک دهم درصد 

افزایش یافت و مصرف سوخت هند در ماه میلادی گذشته تحت تاثیر فعالیت قوی کارخانه ای در سومین واردکننده و مصرف کننده بزرگ نفت در جهان، پنج و 

هفت دهم درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته، افزایش پیدا کرد.

نمودار  روند طلا در زمستان 1402 رشد 6 درصدی قیمت نفت خام

رشد 6 درصدی قیمت نفت خام در 3 ماهه چهارم 140۲ : قیمت 

نفت، تحت تاثیر تقاضای رو به رشد در آمریکا و چین که بزرگ ترین 

مصرف کنندگان جهان هستند و سیگنال مثبت فدرال رزرو درباره احتمال 

کاهش نرخ بهره، افزایش یافته است. علائم کاهش عرضه در بازار 

فیزیکی همچنان قیمت نفت خام را افزایش می دهد، کاهش تولید 

اعضای ائتلاف اوپک پلاس همزمان با نگرانی بازار از بروز تنش های جدید 

در خاورمیانه همچنان به پایین آمدن عرضه دامن می زند.

اوپک پلاس کاهش داوطلبانه ۲ میلیون و ۲00 هزار بشکه ای تولید روزانه 
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شرکت تحقیقاتی کپیتال اکونومیکس در یادداشتی اعلام کرد: پس از احتساب روز اضافی در فوریه امسال، واردات نفت به چین، بر مبنای سالانه، 3/3 درصد 

افزایش یافت که مطابق پیش بینی ها از افزایش تقاضا در سال جاری بود اما این رشد به طور قابل  توجهی کمتر از سال ۲0۲3 خواهد بود که پایان محدودیت های 

کرونایی، منجر به افزایش فعالیت در بخش های حمل  و نقل و ســفر شده بود.جروم پاول؛ رئیس فدرال رزرو آمریکا، در اظهاراتی از قیمت نفت حمایت کرده و 

افزوده: »بانک مرکزی آمریکا فاصله زیادی با کسب اطمینان کافی از کاهش تورم برای شروع کاهش نرخ بهره ندارد.«

 در سال ۲0۲4انتظار می رود که به دلیل کاهش سرعت رشد فعالیت های اقتصادی در چین و اروپا همزمان با رشد تولید نفت در ایالات متحده که به رکورد 13.۲4 

میلیون بشکه در روز رسیده و نیز افزایش عرضه نفت برزیل، گویان، نروژ و کانادا قیمت ها به میزان قابل توجهی کاهش یابد. 

اما آژانس بین المللی انرژی در گزارش اخیر خود تاکید کرد که تقاضای جهانی نفت در ســال آینده افزایش خواهد یافت. در این گزارش آمده است که مصرف 

نفت جهان در ســال ۲0۲4 به میزان 1.1 بشکه در روز افزایش خواهد یافت.تحلیل تکنیکال بازار نفت نشــان می دهد که در صورت وقوع رکود جهانی، حمایت 

قابل توجهی از متوسط قیمت 60 دلاری نفت پایه برنت وجود دارد. با لحاظ عامل کند شدن رشد اقتصاد جهانی، بانک سرمایه گذاری گلدمن ساکس پیش بینی 

کرده که میانگین قیمت هر بشکه نفت برنت در سال آینده به حدود 81 دلار برسد، رقمی که آژانس بین المللی انرژی آن را کمی بالاتر از 8۲ دلار برآورد کرده است. 

اس اند پی  گلوبال )S&P Global( هم متوســط قیمت هر بشکه نفت برنت را در سال ۲0۲4، 8۵ دلار پیش بینی کرده است.مهمترین روندی که تصویر بهتری از 

چشم انداز قیمت نفت در سال ۲0۲4 ارائه می کند، وضعیت رشــد یا رکود اقتصاد جهانی است زیرا تقاضای نفت مترادف با رشد و رونق اقتصادی است.اما آن 

چه که در ســال ۲0۲4 خودنمایی می کند، افزایش احتمال گرفتار آمدن اقتصاد جهانی در بند رکودی تازه با وجود ادامه کاهش نرخ تورم است، چشم اندازی که 

احتمال صعود قیمت نفت در سال آینده را کاهش می دهد.

چشم انداز قیمت نفت
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این موضوع در ظاهر برای کشــورمان که با انبوهی از نیروی کار تحصیلکرده روبه روست، شاید شــبیه به طنز یا خاطره باشد اما بسیاری از کارفرمایان، مدیران 

انجمن های صنعتی و کارفرمایی صحت وسقم این ادعا را تایید کرده و خواستار کمک دولت هستند. به گفته معاون اشتغال وزارت کار، گرچه کمبود نیروی کار در 

اغلب استان ها گزارش شده، در استان های سمنان، یزد، آذربایجان شرقی و نقاطی از بوشهر با بحران روبه رو هستیم که نیروی کار نیست و کسی برای کار به آنجا 

نمی رود.نرخ مشارکت اقتصادی، درصد جمعیت فعالی است که در سن کار هستند و در بازار کار مشارکت دارند. این نرخ یکی از شاخص های مهم وضعیت بازار 

کار است و نشان دهنده شادابی و فعال بودن بازار کار است. بر اساس آمارهای مرکز آمار ایران، بالاترین نرخ مشارکت اقتصادی تابستانی در کشور ایران 44.۵ 

درصد در تابستان سال 13۹8 بوده است. بنابراین نرخ مشارکت اقتصادی تابستان 140۲ حدود ۲.۹ واحد درصد با این نرخ فاصله دارد. این عدد همیشه در کشور ما 

در محدوده 3۹-38، 41-40 نوسان داشته است. پس نرخ مشارکت اقتصادی دولت هم از شروع دولت سال به سال و فصل به فصل نیم درصد، دو درصد، یک درصد 

افزایش می یابد. مطابق با آخرین آمار مرکز آمار ایران در یک ساله منتهی به تابستان 140۲ نرخ بیکاری کل اقتصاد از 8.۹ درصد در تابستان 1401 با کاهش حدود 1 

واحد درصدی به 7.۹ درصد رسیده است. این عدد در تابستان سال 1400 یعنی زمانی  که دولت سیزدهم روی کار آمد، حدود  ۹.6 درصد بوده است. این درحالی 

است که نرخ مشارکت اقتصادی 0.6 واحد درصد نسبت به تابستان 1401 افزایش یافته است یعنی همزمان با کاهش نرخ بیکاری، افزایش نرخ مشارکت اقتصادی 

نیز به ثبت رسیده است. در فصل بهار نیز نرخ بیکاری کل روند کاهشی داشته و نرخ مشارکت اقتصادی 0.3 درصد افزایش یافته است. خالص اشتغال ایجاد شده 

در یک سال منتهی به تابستان 140۲ حدود ۹07 هزار شغل اعلام شده است. این آمار خالص ورودی و خروجی و حاصل تفریق اشتغال ایجادی، از اشتغال از بین رفته 

است. این آمار نشان می دهد اشتغال ایجادی در یک سال منتهی به تابستان 140۲ قطعا بیشتر از یک میلیون مورد بوده که خالص آن ۹07 هزار مورد شده است. یکی 

دیگر از نکات مهم این گزارش این است که همزمان جمعیت فعال و جمعیت شاغل و جمعیت در سن کار نیز افزایشی بوده و در عین حال جمعیت بیکار کاهش یافته 

است. نرخ بیکاری فارغ التحصیلان نیز کاهش  1.۲ درصدی را به ثبت رسانده و نرخ بیکاری جوانان در بازه سنی 1۵ تا ۲4 سال نیز حدود 3 درصد کاهش یافته است

کار هست، کارگر نیست
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شاخص مدیران خرید

88/4984/5005/55شامخ کل اقتصاد

مولفه های اصلی

83/4850/4906/57میان فعالیت های کسب و کار

06/4771/5118/58میزان سفارشات جدید مشتریان

05/5728/5410/55 سرعت انجام و تحویل سفارش

64/4885/4912/52موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده

65/5012/4927/49میزان استخدام و بکار گیری نیروی انسانی

مولفه های کمکی

45/6775/6880/68 قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم خریداری شده

54/4903/5078/49موجودی محصول در انبار یا کار های در حال تکمیل

91/4377/4736/49میزان صادرات خدمات یا کالا

06/6040/5389/54قیمت محصولات تولید شده یا خدمات ارائه شده

14/6084/6013/55مصرف حامل های انرژی

50/4823/4872/58میزان فروش کالا ها یا خدمات

23/5894/6359/56 انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت اقتصادی در ماه آینده

شاخص مدیران خرید

»شاخص مدیران خرید« با عنوان »شامخ« معیاری است که وضعیت رکود یا رونق کســب و کارها را از منظر صاحبان و مدیران آنها مورد ارزیابی قرار می دهد. 

عدد به دست آمده برای این شاخص، میانگینی است از چندین مولفه اصلی و فرعی که میانگین آنها، امتیاز شاخص مدیران خرید را مشخص می کند. اگر امتیاز 

شــامخ بالاتر از ۵0 باشد، نشان دهنده این است که فعالان اقتصادی از رونق کسب و کار خود در آن ماه گزارش داده اند. در مقابل اگر امتیاز این شاخص کمتر از 

۵0 باشد، یعنی کسب و کارها در ماه مذکور رکود اقتصادی را تجربه کرده اند.
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آخرین نظرسنجی گردآوری شده نشان می دهد که شاخص مدیران خرید برای کل اقتصاد در بهمن   ماه مقدار ۵۵.0۵ محاسبه شده و پس از سه ماه در محدوده 

خنثی و رکودی، شاخص برای اولین بار افزایش داشته و به بالاترین مقدار ۹ماه اخیر از خردادماه ثبت شده است. بااین   حال، با توجه به نوسان نرخ ارز و ورود به 

ماه مبارک رمضان، تداوم این بهبود در اسفندماه در میان کسب وکارها ضعیف شده، به   طوری   که شاخص میزان استخدام و به   کارگیری نیروی انسانی در بهمن   ماه 

در میان مولفه   های اصلی کمتر از ۵0 ثبت شده است.

شاخص میزان فعالیت   های کسب وکار در بهمن   ماه )۵7.06( ثبت شده و پس از دوماه رکود پیاپی و کاهش، بیشترین مقدار چهارماهه از آبان ماه را ثبت کرده 

است. به دلیل نزدیک شدن به پایان سال و افزایش در تقاضای مشتریان، به خصوص در برخی از فعالیت   ها، شاخص در بهمن   ماه بهبود داشته است.

شاخص میزان سفارش های جدید مشتریان در بهمن   ماه )۵8.18( بیشترین میزان خود را در سری زمانی ۵3دوره ثبت کرده است. دلیل اصلی افزایش شاخص، 

سطح پایین تقاضا طی ماه های گذشته بوده که با نزدیک شدن به پایان سال، اکثر کسب وکارها با تقاضای بیشتری از سوی مشتریان روبه رو بوده   اند، در نتیجه 

شتاب افزایش در شاخص با سرعت بیشتری همراه بوده است.

شاخص میزان استخدام و به   کارگیری نیروی انسانی )4۹.۲7( برای دومین ماه پیاپی کاهشی است، تقاضای ضعیف طی چند ماه پیاپی و روند افزایش قیمت 

مواد اولیه و نهاده   های تولید از یک سو و تورم و فشارهای مداوم هزینه   های زندگی از سوی دیگر، کاهش سطح استخدام نیروی کار را هم در طرف تقاضا و هم 

طرف در عرضه نیروی کار به همراه داشته است.

قیمت خرید مواد اولیه یا لوازم خریداری شده )68.80( بیشترین مقدار چهار ماه گذشته را به ثبت رسانده است. با نوسان نرخ ارز، کسب وکارها در زنجیره تامین 

با فشارهای تورمی روبه رو شده   اند، بااین   حال از آنجا که بخشی از مواد اولیه عرضه شــده در بازار در قیمت های قبلی خریداری شده بود، به نظر می رسد اثرات 

تورمی نرخ ارز در صورت افزایش نرخ آن، طی ماه های آتی، افزایش یابد.

شاخص میزان صادرات کالا و خدمات )4۹.36( هشتمین کاهش متوالی صادرات از تیرماه را نشان می دهد. البته در مقایسه با ماه قبل شرکت ها شدت کاهش 

کندتری را به ثبت رسانده   اند.
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شــاخص میزان فروش کالاها یا خدمات )۵8.7۲( بعد از سه ماه کاهش پیاپی در بهمن   ماه افزایش داشته و به بیشترین مقدار ۹ماه اخیر رسیده است. به دلیل 

افزایش تقاضای داخلی در پایان سال، فروش داخلی به   ویژه در بخش صنعت و خدمات و کشاورزی افزایش داشته است.

شاخص انتظارات در ارتباط با میزان فعالیت   های اقتصادی در ماه آینده )۵6.۵۹( به پایین   ترین حد سه ماه گذشته رسیده است. کسب وکارها به دلیل نگرانی های 

ناشی از نوسان نرخ ارز و تاثیر آن بر اختلال در زنجیره تامین نهاده   ها و شروع ماه رمضان، برخلاف روند سال های گذشته که انتظارات خوش بینانه بهتری برای 

اسفندماه وجود داشته است، پیش بینی نسبتا ضعیف   تری برای ماه پایانی سال 140۲ در راستای افزایش فعالیت کسب وکار خود داشته   اند.  

بررسی مشکلات اصلی از دید برخی از فعالان اقتصادی در بهمن   ماه 140۲ نشان می دهد که به دلیل بالا رفتن نرخ ارز، تامین مواد اولیه برای تولیدکنندگان بسیار 

دشوار شده است و در نتیجه با توجه به تقاضای ضعیف مشــتریان، امکان کار و ادامه تولید برای برخی وجود ندارد. از سوی دیگر نگرانی شرکت ها از افزایش 

مالیات   ها و بالا رفتن هزینه   های تولید، برخی از شــرکت ها را ناچار به تعدیل نیروی انسانی کرده است و از طرفی نیروی کار هم به دلیل عدم تناسب دستمزدها 

و هزینه   ها تمایلی به ماندن ندارد.

افزایش نرخ ارز، بر بالا رفتن قیمت مواد اولیه تاثیرگذار بوده است و در بسیاری از موارد به دلیل افزایش نرخ ارز، خریدوفروش مواد اولیه انجام نمی شود. همچنین 

با توجه به افزایش نرخ ارز، برخی از فعالان اقتصادی پیش بینی می کنند که شــرایط در اسفند و فروردین به   سمت بدتر و عمیق   تر شدن رکود می رود. با توجه به 

کمبود نقدینگی در بازار، بسیاری از تولیدکنندگان درخواست ارائه تسهیلات بانکی برای ادامه فعالیت را دارند که متاسفانه تخصیص تسهیلات انجام نمی شود. 

قطعی گاز، برخی از صنایع را تعطیل کرده و برخی دیگر ناچار به اســتفاده از سوخت   های دیگر شده   اند. با افزایش میزان رفع تعهد ارزی، مشکلات شرکت هایی 

که صادرات دارند بیشتر از قبل خواهد شد که در نهایت باعث کاهش میزان صادرات می شود.

مشکلات اصلی از دید برخی فعالان اقتصادی در بهمن   ماه 1۴0۲
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